
D. Pedro López Jiménez

CONSEJOS DE ADMINISTRACIÓN A LOS QUE PERTENECE:

Sociedades del Grupo ACS

• HOCHTIEF AG
• DRAGADOS, S.A.
• ABERTIS
• CIMIC GROUP LIMITED
• ACS, SERVICIOS Y CONCESIONES, S.L.

Perfil y experiencia profesional

Nacido en Málaga en 1942. Ingeniero de Caminos Canales y Puertos (1.965). Periodismo y Ciencias Sociales (parcial) en I.S. León XIII (1960/62) (BECA ACNPD).
PADE en IESE (1995/ 1996). Gran Cruz de Isabel la Católica.

Ha sido: Director de Construcción Centrales Térmicas. Hidroeléctrica Española (1.965/70); Consejero y Director General Empresarios Agrupados; Consejero de
GHESA; Subsecretario del MOPU; D.G. de Puertos; Consejero de UE y ENHER; Consejero del INI (1978/79); Presidente de ENDESA (1979/82); Consejero de ATLAS
COPCO, SEMI, TECMED, CONTINENTAL AUTO, VIAS Y CONSTRUCCIONES, ENAMSA, TRACTEBEL ESPAÑA, HILATURA DE PORTOLIN; Presidente de UNION FENOSA;
Vicepresidente de INDRA; Consejero de CEPSA; Consejero de LINGOTES ESPECIALES; Presidente y Consejero de GTCEISU CONSTRUCCIÓN S.A (Grupo
TERRATEST); Consejero de ENCE; Consejero de KELLER GROUP, plc., y miembro del Consejo de la UNIVERSIDAD DE ALCALÁ DE HENARES.

En la actualidad es: Consejero, Vicepresidente de la Comisión Ejecutiva y Vocal de la Comisión de Nombramientos de ACS Actividades de Construcciones y Servicios
S.A., Presidente de Dragados S.A y de ACS Servicios y Concesiones S.L; Presidente del Consejo de Supervisión, del Comité de Recursos Humanos y de la Comisión
de Nombramientos de HOCHTIEF; Miembro del Consejo de Administración, del Comité de Retribuciones y Nombramientos, y del Comité de Ética, Cumplimento y
Sostenibilidad de CIMIC. Consejero y Vocal de la Comisión de Auditoría y Control de ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. y Consejero de ABERTIS HOLDCO, S.A.;
Miembro del Patronato y del Consejo Ejecutivo del Museo Picasso Málaga; Vicepresidente del Patronato de la Real Biblioteca Nacional de España; Vicepresidente del
Real Madrid Club de Fútbol.

28/06/1989

30/06/1994

29/06/1999

14/10/2003

03/12/2008

28/04/2015

10/05/2019

05/05/2023

% sobre el total de 

derechos de voto

Consejero Otro Externo 805.548 0,29%

Comisión de 

Nombramientos y 

Retribuciones

Cargo en el Consejo Tipo de Consejero

Comisión que ha 

propuesto su 

nombramiento

Primer y sucesivos 

nombramientos

Número de 

derechos de 

voto directos

Número de derechos 

de voto indirectos (*)

 (*) A través de : 

Nombre o 

denominación del 

titular directo de la 

participación

Número de 

derechos de 

voto directos

% sobre el total de 

derechos de voto

FAPIN MOBI, S.L. 805.548 0,29%


