D. Pedro López Jiménez

Perfil y experiencia profesional

Nacido en Málaga en 1942. Ingeniero de Caminos Canales y Puertos (1.965). Periodismo y Ciencias Sociales (parcial) en I.S. León XIII (1960/62) (BECA ACNPD). PADE en IESE (1995/ 1996). Gran Cruz de Isabel la Católica.

Ha sido: Director de Construcción Centrales Térmicas. Hidroeléctrica Española (1.965/70); Consejero y Director General Empresarios Agrupados; Consejero de GHESA; Subsecretario del MOPU; D.G. de Puertos; Consejero de UE y ENHER; Consejero del INI (1978/79); Presidente de ENDESA (1979/82); Consejero de ATLAS COPCO, SEMI, TECMED, CONTINENTAL AUTO, VIAS Y CONSTRUCCIONES, ENAMSA, TRACTEBEL ESPAÑA, HILATURA DE PORTOLIN; Presidente de UNION FENOSA; Vicepresidente de INDRA; Consejero de CEPSA; Consejero de LINGOTES ESPECIALES; Presidente y Consejero de GTCEISU CONSTRUCCIÓN S.A (Grupo TERRATEST); Consejero de ENCE; Consejero de KELLER GROUP, plc., y miembro del Consejo de la UNIVERSIDAD DE ALCALÁ DE HENARES.

En la actualidad es: Consejero, Vicepresidente de la Comisión Ejecutiva y Vocal de la Comisión de Nombramientos de ACS Actividades de Construcciones y Servicios S.A., Presidente de Dragados S.A y de ACS Servicios y Concesiones S.L; Presidente del Consejo de Supervisión, del Comité de Recursos Humanos y de la Comisión de Nombramientos de HOCHTIEF; Miembro del Consejo de Administración, del Comité de Retribuciones y Nombramientos, y del Comité de Ética, Cumplimento y Sostenibilidad de CIMIC. Consejero y Vocal de la Comisión de Auditoría y Control de ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. y Consejero de ABERTIS HOLDCO, S.A.; Miembro del Patronato y del Consejo Ejecutivo del Museo Picasso Málaga; Vicepresidente del Patronato de la Real Biblioteca Nacional de España; Vicepresidente del Real Madrid Club de Fútbol.

CONSEJOS DE ADMINISTRACIÓN A LOS QUE PERTENECE:

Sociedades del Grupo ACS

- HOCHTIEF AG
- DRAGADOS, S.A.
- ABERTIS
- CIMIC GROUP LIMITED
- · ACS, SERVICIOS Y CONCESIONES, S.L.

Cargo en el Consejo	Tipo de Consejer	Comisión que ha ro propuesto su nombramiento	Primer y sucesivos nombramientos	Número de derechos de voto directos	Número de derechos de voto indirectos (*)	% sobre el total de derechos de voto
Consejero	Otro Externo	Comisión de Nombramientos y Retribuciones	28/06/1989 30/06/1994 29/06/1999 14/10/2003 03/12/2008 28/04/2015 10/05/2019 05/05/2023		805.548	0,29%
(*) A través de : Nombre o denominación del titular directo de la participación	derechos de	% sobre el total de derechos de voto				
FAPIN MOBI, S.L.	805.548	0,29%				